in te legi datur tale namq; est quod dicere uidetur non  
solum omnis creatura congemescit & condoleat sed &  
nos primitias sps habentes intra nos gemimus & nos  
enim expectamus adoptionem filiorum corporis  
nostri. quam uis hoc ipso iam quod xpo credidimus  
salutem nobis prestitam nouerimus. Tamen in spe  
adhuc e salus ista non in aspectu uisibilium. si enim in  
de ratur non utiq; speratur. sperat enim quis ut  
uideat. si uero uideat quae sperabat super fluum est  
ultra sperare quae uidet. nos autem spem habemus  
non in his quae uidentur ne inanis sit spes nostra  
sed in his quae non uidentur. & ideo quae non uidemus  
speramus. & tam magnasunt tamq; gloriosa ut  
multis laboribus multisq; tribulationibus & periculis  
capiantur. idcirco eam per patientiam expectamus  
tamquam uix aliquando uenturam. Haec dixi  
mus directum quendam & lucidiorem sermoni  
bus ipsis apostolicis ordinem decentes. Nunc si uidet  
quid est quod no uo hoc sermone indicet uideamus  
quod dixit. sed et nos ipsi primitias sps habentes.  
Scimus enim scriptum esse in lege, primitias arcae  
& primitias torculi non fraudabis & primitias  
omnium frugum tuarum inferes in domum  
dni. Quid ergo sicut primitiae arcae & pri  
mitiae torculi eiusdem fruges sunt. cuius est &  
reliqua area uel eiusdem liquoris cuius & torcu  
lar ita ne uidebitur & quod dicit primitiae sps.

ex multis reliquis spiritibus sanctis & beatis unus aliqui  
 esse praecipuus an illud potius intellegemus quod secun-  
 dum ea quod superius disseruimus multis sunt spiritus mi-  
 nisteriales in ministerium missi propter eos qui he-  
 reditatem capient salutis sub quibus agens unusquisque  
 credentium uelut sub tutoribus & procuratoribus in-  
 stituitur usque ad presinitum a patre hoc est usque quo  
 ad legitimam hereditatem animae perfectionis  
 aduenerit ut creditam supergressus spiritum seruitutis  
 quem acceperat in timore a quo uelut pedagogo  
 seruarietur dignus efficitur accipere adoptionis  
 spiritum per quem adoptatus in filium possit etiam pri-  
 mitiuorum aedificatiue quae in caelis est sociari & sicut  
 multo differt filium esse quam seruum ita multa  
 differt ministerialibus spiritibus spiritus sancti cuius primi-  
 tiuas paulus cum suis similibus habere sed dixit. Unus hic  
 modus sit quo sermonis huius intellegentiam potui-  
 mus indagare. Uideamus nunc & alium legimus  
 apud ipsum apostolum paulum dona uel gratias  
 spiritus sancti multos spiritus nominari ut cum dicit nunc autem  
 quoniam emulatores estis spiritualium ad aedificati-  
 onem ecclesiae querite ut abundetis. Et iterum  
 alibi spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt sub-  
 iectos dicens spiritus prophetarum non quasi meliori  
 inferiores sed pro eo quod habentis quis spiritum prophe-  
 tia non inuitus loqui cogitur ut aliqui habent  
 spiritus in mundos sed cum uult ratio postulat dicit

cum uero dicere oportunum non uidebitur silet bene-  
sciens quia tempus sit tacendi tempus loquendi &  
ideo non ad iuriam dicitur quia prophetis subiecti sunt  
sp̄s sed ad dispensationem sicut & illud dictum accepimus  
de saluatore. Quia tunc & ipse filius subiectus erit ei  
qui sibi subdidit omnia. Ethic enim subiectus  
non quasi inferior dicitur quomodo enim inferior  
dici potest qui filius est & omnia est quae pater. om-  
nia enim pater inquit tua mea sunt. Sed in his quos  
patri subdit credentes in se quoniam in uno quoque ipso-  
rum se esse dicit & se in eis dicit esurire & sitire & nu-  
dum esse seque pasci in eis & indui profiteatur. idcirco &  
in illis ipse dicitur esse subiectus. Sed haec per exces-  
sum quendam dicta sunt. nunc autem ad propositum  
quendam redeamus dona ergo diuersa a paulo multi  
sp̄s appellantur horum autem multorum donorum  
quicquid est summum & magnum sine dubio aposto-  
li consecuti sunt ut idonei essent sicut & ipse paulus dicit  
ministri noui testamenti & ut replere possint euan-  
gelium ab hierusalem in circuitu usque ad illiricum.  
hoc ergo quod in eos ceteris sublimius & praedarius con-  
latum est sc̄i sp̄s donum merito primitias sc̄i sp̄s appel-  
lauit & ideo dicit sed & nos ipsi in quo specialiter designa-  
re uideatur apostolicam dignitatem. nos ergo inquit  
ipsi hoc est apostoli primitias sp̄s acceperimus etiam  
ipsi intra nos gemimus in tantum inquit nulla crea-  
turae quae doloribus & gemitibus uacet ut etiam

habentes qui etiam sumus ad hoc ut primitias sp̄s.

nos ipsi qui summam ab ipso & electa dona percipi-  
 mus tamen expectantes adoptionem filiorum id est  
 perfectionem eorum quos docere & instituere missi  
 sumus donec uideamus eos in tantum proficere  
 ut adoptari mereantur in filios necessario dolemus &  
 gemimus donec ergo nos inquam qui instituimus ab  
 eis negligimus & moramur et emendationis nostrae  
 tempus longius protelamus donec non inuisibilia quaerimus  
 sed uisibilibus delectamur dolores apostolis com-  
 mouemus ad cluctum ut ita dicam uniuersae creaturae  
 & gemitus suscitamus uniuersa namque creatura inge-  
 miscit & condoleat duritiae & dissimulationis nostrae  
 damna suspirans. alius hic nobis explanationis ordo de-  
 primitiis spiritus uideris si probandus occurrit adhuc tam-  
 addemus & tertium idem ipse iterum apostolus dicit  
 de domino ihu christo quia sit primogenitus omnis creaturae  
 ne forte ergo ut ille primogenitus dicitur omnis creaturae  
 taliqua dani ratione & iam multorum spirituum  
 primitiae dicatur spiritus sanctus sit & iste expositionis tertius  
 modus probet autem qui legit quid horum magis sen-  
 sui conueniat apostolico si uero quod dixit & nos ipsi  
 primitias spiritus habentes de omnibus dictum qui gratiam  
 baptismi consecuti uidentur accipias sperandum est  
 illud quod idem apostolus dixit Quod si primitiae  
 scilicet & massa & sit adix scilicet & rami Quod est sita  
 sit tamen ipsius massae in & qua uidetur indicari  
 multitudo fidelium primitiae necessario uidebuntur

in apostolis conlocatae. sic enim scriptum est; quia in eccle-  
sia posuit dñs. primo apostolos. secundo prophetas & ter-  
cio doctores. Isti ergo qui primo loco constituti sunt con-  
petenter primicias gratiae spirituales habere creduntur.  
Nunc iam uideamus quomodo adoptionem filiorum ex-  
pectare sedicat qui in superioribus dicit. quia ipse sp̄s testi-  
monium reddit sp̄i nostro quia sumus filii dñi. & iterum.  
Quomodo redemptionem corporis sperat qui in alius dicit.  
xps nos redemit. Sed ut mihi uidetur ipse hoc eo sermone  
qui in consequentibus habetur absolute. ait enim spe sal-  
ui facti sumus. quod ergo filii sumus & quod saluati sumus  
in spe consistit. nunc enim uidemus per speculum in enig-  
mate per speculum ergo ut enigmata accipimus & ad-  
optionem et redemptionem. Aduenit enim plenitu-  
do temporum. & misit dñs filium suum factum suble-  
ge factum ex muliere. ut eos qui sub lege erant redimeret  
ut adoptionem filiorum reciperemus. Recipimus ergo  
adoptionem sed istam quae est per speculum & enigma-  
te. Cum autem uenerint quae perfecta sunt tunc  
adoptionem faciae ad faciem consequemur. Quod aut  
dixit redemptionem corporis nostri. Ego arbitror  
quod totius ecclesiae indicet corpus. Sicut & alibi ait  
uos autem estis corpus xpi. & membra ex parte.  
Omne ergo corpus ecclesiae redimendum sperat aposto-  
lus. nec putat posse quae perfecta sunt dari singulis  
quibusq; membris. nisi <sup>in</sup> uniuersum corpus in unum  
fuerit congregatum. Potest autem & sic intellegi

ut redemptionem corporis nostri dixerit illam quae in re  
 surrectione futura est. non solum animae sed et corpora  
 uenient ante tribunal xpi. ut repositae unusquisque propria  
 corpori prout gessit. & secundum illud quod dictum est.  
 Time & magis eum qui potest & corpus & animam per  
 dere in gehennam. Et ideo dolendum unicuique est in hoc  
 seculo & gemendum ne forte pro malis actibus & presen  
 tis uitae negligentia non mereatur redemptionem  
 corporis sui consequi sed inueniat eum ista sententia  
 quae corpus & animam gehennae ignibus damnat.  
 post haec dicit. spe enim salui facti sumus. spes autem  
 quae uidetur non est spes. sicut superius de creatura  
 dixerat qui uanitati subiecta est propter eum qui  
 subiecit in spe. ita & hic de semetipso uel quoscumque  
 secundum ad numerari nouit dicit. spe enim salui  
 facti sumus. sicut & gemitibus creaturae suos quoque  
 gemitus satiauit. quomodo autem in spe sit salus  
 spes uero non sit in his posita quae uidentur. sed quae  
 uidentur iam superioribus edocuumus illud solum  
 breuiter addemus quod & ex his sermonibus et ex illis  
 in quibus dicit. Non respicientes ea quae uidentur  
 sed quae non uidentur. E docet nos in futuris bonis  
 nihil eorum quae nunc uidentur uel uideri possunt  
 sperare debere. etiam si caelum uideas istud uisibile  
 & iam si terram audi de his qui caelum & terra prae  
 teribunt uisibilia enim sunt & quod uides quid & speras.  
 Nihil ergo prorsus sperandum est in futuro ex his quae

uidentur. Oculi enim non uidit quae praeparauit deus  
his qui diligunt eum. uidet autem oculus caelum & ter-  
ram non ergo oportet hoc quod uidetur credi praepa-  
ratum esse ad deum his qui diligunt eum. Sed caelum  
quidem immo potius caelos multo eminentiores & cel-  
siores quam est istud firmamentum quod uideri oculis  
potest. & terra sperandae non tamen haec quae arida  
dicitur & oculis subiaceat. sed illa erit mansuetorum  
terra quam oculus non uidit. euident enim est apostoli  
sententia quae docet non uisibilia & corporalia speranda  
in futuris sed spiritalia & aeterna quia quae uidentur  
temporalia sunt & cum tempore finiuntur. Quae aut  
non uidentur aeterna sunt & haec sunt quae speranda  
apostolus docet. Idcirco namque & ipsa corporis nostri sepa-  
ratio ex corruptibili incorruptibilis & ex mortali in-  
mortalis & ex infirmitate in uirtute restituitur. & ex  
animali corpore corpus efficitur spiritale. ut cum spiri-  
tale factum fuerit possit & iam inuisibilibus perfrui bonis  
quae bona in presenti seculo non uidentes per spem spe-  
ramus & per patientiam expectamus. Similiter &  
spiritus adiuuat infirmitatem nostram quidem morem se-  
cundum quod oportet nescimus sed ipse spiritus pro nobis im-  
pellat gemitibus in enarrabilibus quia autem scrutatur  
corda scit quid desideret spiritus quia secundum deum postu-  
lat pro sanctis. Cum in superioribus dixisset quia omnis  
creatura his qui in agone huius uitae sunt positi conge-  
mesceret & condoleret hoc est conlaboraret uirescon-

ferret. tum etiam seipsem paulus ac sui similes per ferre  
 gemitus pro laborantibus memoras se & per haec solare  
 tur incertamine positos cum uiderent omnes scos uni  
 uer samq. creaturam affectu secum laborare & gemitusq.  
 coniungi addit nunc excelsius aliquid & sublimius ne  
 inquit parum putetis quod omnis nobiscum conge  
 mescit & condola creatura ne parum uideatur quod  
 nos ipsi gemimus pro laboribus uestris & iam diuinae  
 ipsi naturae ego agones nostros uobiscum enim me quoq.  
 coniungo inest quidam miserationis affectus & ipse sps  
 adiuuat infirmitatem nostram deniq. quid oraret  
 quid ad dō peccare oporteat ignoramus. interdum enim  
 quae contraria salutis sunt cupimus infirmitate cogente  
 sicut enim quis in aegritudine corporis positus non ea  
 quae sanitati conducunt sed ea quae presentis infirmita  
 tis desiderium suggerit poscit a medico ita et nos in huius  
 uitae infirmitate languentes interdum ad dō peccamus  
 quod non expedit nobis deniq. ego ipse paulus qui  
 haec loquor ad uos cum mihi propter sublimitatem  
 reuelationum non extollerer datus fuisset ad dō  
 angelus satanae qui me colasit & ter dñm rogavi  
 ut discederet a me nesciens quid orarem & ideo quia  
 nesciebam secundum quod oportet orare non me au  
 diuit dñs. sed dixit mihi sufficit tibi gratia mea nā  
 uirtus in infirmitate perficitur. sic ergo quid ore  
 mus secundum quod oportet nescimus sed ipse sps  
 pro nobis interpellat gemitibus in enarrabilibus;

ne

Magnam nescio quid paulus in gemitibus sentit. Ecce enim <sup>iam</sup>  
tercio gemitus ponit nam & creatura ingemescit & nos  
ipsi gemimus & ipse sp̄s gemitibus interpellat d̄m pro  
sc̄is addit sane in his gemitibus quos per sp̄m d̄o dicit offer  
ri quod sint inenarrabiles hoc autem neq; de totius cre  
aturae neq; de suis gemitibus dixit et uide si possumus  
in istis gemitibus multum fiduciae & libertatis in con  
spectu di. Intellegere quod oratio quecum dolore &  
gemitu offertur d̄o accipiat fiduciam a sp̄u sc̄o ascen  
dendi ad d̄m deniq; adam cum peccasset & perdidit fidu  
ciam & abscondebat se a facie di. Sc̄s autem dicit quia  
gemitus meus non est absconditus a te. Sed uideamus  
quid est quod dicit ipse sp̄s pro nobis interpellat hoc enim  
& iohannes ihm facere designat dum dicit filioli haec scri  
bo uobis ut non peccetis. Si autem peccauerit aliquis nr̄m  
aduocatum habemus apud patrem ihm iustum qui & in  
terpellat pro nobis. Et hic sp̄s interpellat pro nobis hoc  
autem facit sp̄s iuuans infirmitatem nostram quae  
autem sit infirmitas nostra ipse d̄ns docet cum dicit, sp̄s  
proptus caro autem infirma. Igitur infirmitas nostra  
ex carnis infirmitate descendit ipsa est enim quae concupis  
cit aduersum sp̄m & dum concupiscentias suas ingerit  
puritatem sp̄s impedit & sinceritatem orationis affus  
cat sed ubi uiderit sp̄s di laborare sp̄m nostrum in aduer  
sario carni & adherendo sibi porrigit manum & adiu  
uat infirmitatem eius & uel ut si magister suscipiens  
rudem discipulum & ignorantem penitus litteras ut

eum docere possit & instruere necesse habet & inclinare se  
 ad discipulit rudimenta & ipse prius dicere nomen litterae  
 ut respondendo discipulus dicat & fit quodam modo  
 magister ipse incipienti discipulo similis ea loquens  
 & a meditantis quae incipiens loqui debeat ac meditari  
 Ita & sps scs ubi oppugnationibus carnis per turbari  
 nostrum spm uiderit & ne scientem quid orare debeat  
 secundum quod oportet ipse uelut magister orationem  
 praemittit quam noster sps sitamen discipulus  
 esse sci sps desiderat prosequatur ipse offert gemitus  
 quibus noster sps doceatur in gemescere ut re  
 propitius sibi dnm si uero sps quidem doceat & noster  
 sps id est mens nostra non sequatur suo uitio infructuosa  
 eius sit magistri doctrina & istud paulus misterium  
 intra hominem gerens sciens dicebat. Nam  
 si linguis hominum loquar sps meus orat sed mens mea  
 sine fructu est. Spm suum dicens gratiam sci sps  
 quae ad o hominibus datur unde & cohortans nos  
 ut non habeamus infructuosum hoc sci sps beneficium  
 addit & dicit, quid ergo e orabo spu orabo & mente  
 psalmum dicam spu psalmum dicam & mente  
**I**gitur quamuis haec inenarrabilia esse paulus ipse  
 signarit & inenarrabilibus geritamen ut pro pos  
 sibile nobis fuit imaginem quandam rerum quae  
 diuinis gerentur quaeq; ipse obiectius profert edidi  
 mus quia autem spiritalis est examine omnia & si  
 quid his altius inuestigare potuerit habuit apud se

fidelis enim spu uel ad negotia ammonendi tamen sunt  
 qui prosperitatem sibi presentis uitae & sanitatem uel diui-  
 tias uel honores postulant ad dō quia quid orent secundum  
 quod expediat nesciunt sepe enim fit ut ad damnum ani-  
 mae uel obprobrium eius sempiternum cedant presen-  
 tia haec lucra & dignitas secularis & ideo illud magis te-  
 nendum est quod nos in oratione dicere docuit dñs  
 fiat uoluntas tua. Quia autem scrutatur corda sit quid  
 desideret sps quia secundum dñm interpellat pro scis  
 Ostendit quidem ad dō non tam uerba nostra in oratione  
 quam cor mentemq. perpendi ipse enim est qui scruta-  
 tur corda & renes quod autem secundo dicit quia  
 sps interpellat hoc est quod edoceat non minimam dis-  
 pensationem & iam per scm spm in hominibus geri  
 quam uis enim unigenitus filius di pro salute humani  
 generis incarnatus & passus sit & morte sua destrux-  
 erit mortem & resurrectione reddiderit uitam nihil  
 osignius tamen absq. incarnatione magna gerunt  
 & iam per spm scm tantum quod ille pro impiis mor-  
 tuus est sic enim & ipse paulus ostendit cum dicit  
 Adhuc enim xps cum infirmi essemus secundum tempus  
 pro impiis mortuus est. Scs autem sps non pro impiis  
 iam interpellat sed pro scis & interpellat non secun-  
 dum carnem sed secundum dñm. Xps autem non se-  
 cundum dñm mortuus dicitur sed secundum carnem  
 & ideo non uerbis offerre dicitur sps interpellatione  
 pro scis sed gemitibus & non communibus istis sed

inenarrabilibus quomodo enim enarrari potest quod  
 sps dilloquitur do cum interdum ne ipse quidem noster  
 sps quod sentit & intellegat sermo possit exponere  
 Scimus autem quomani diligentibus dm omnia co  
 operantur in bonum his qui secundum propositum uo  
 cati sunt quia quos prescit & predistinauit con for  
 mes imaginem filii sui ut sit ipse pri mo genitus in multis  
 fratribus **S**icut inquit interpellat pro nobis gemit  
 b; inenarrabilibus. & cum uersa creatura congemescit  
 & condoleat ut nunc quae liberabitur. Tunc demum  
 a seruitute corruptionis cum libertas gloriae filioru  
 di aduenerit quomodo non conpecenter pronuntiabi  
 tur quia scimus quod diligentibus dm omnia coope  
 rantur in bonum. Intantum enim omnia coope  
 rantur & conlaborant his qui diligunt dm ut et ipse  
 sps adiuuet nec dedignetur diuina natura dux esse  
 itinere ad bonum. uerum si sunt aliquid habentes  
 spm seruitutis in timore. Alii uero sunt superiores  
 his qui spm adoptionis accipiunt ex eo quod non iam  
 timore & caritate uenerantur & quod perfecta  
 in eis caritas foras mittit timorem. Uidentium  
 est ne forte non omnia cooperentur his qui adhuc  
 in spu per manent seruitutis. sed aliqua quidem  
 cooperantur etiam ipsis non tamen omnia. & ne  
 scio si ad ipsum bonum sed potius ut ita dixerim ad  
 ianuam boni perducant. his uero qui diligunt dm &  
 toto ei in herent caritatis affectu omnia ut diximus

conlaborant & uiuant ad quae aliquid sui studii confe-  
runt quatenus eos in ipso bene quod unum quam potest  
per mutationem recipere constituant. Quod si alii sunt  
qui diligunt dñm & aliqui spm seruitutis accipiunt ui-  
dendum ne forte & hoc quod dicitur his qui secundum pro-  
positum uocati sunt & quos prescit & prae destinauit  
conformes. imaginis filii non conueniat illis qui  
spu seruitutis sunt possunt enim & illi uocati quidem  
dici non tamen secundum propositum uocati & pro eo  
quod adhuc in spu seruitutis sunt non possunt. Item  
inter multos quorum primogenitus est filius carita-  
tis. et imago. inuisibilis di ac primogenitus omnis  
creaturae sed et hoc quod dicitur conformes imaginis  
filii uolo requirere cuius formae conformes fieri  
dicantur legimus enim filium di aliquando in forma  
di aliquando in forma seruisse positum cui ergo  
formae harum duarum conformes. adica futuros  
apostolus eos qui diligunt dñm & quibus omnia co-  
operantur in bonum non otiosum mihi uidetur esse  
discriminis. arbitror ergo saecundum ea quae & in  
aliis si quidem pariter designat obediens. filii uolunt  
quos iterum pariter uocando in se formetur xps  
in uobis. formati in his quae ad perfectionem tendunt  
xpm dicat secundum hoc quod uerbum est ut in  
eis uerbi di ad puram sinceritatem informetur & se-  
cundum hoc quod ueritas est ut ueritas in eis  
absque ullius fuci admixtione consistat. & se-

50

cundum hoc quod sapientia est ut sapienti ad dei in eis illa qua  
inter perfectus loquitur paulus pura & absq; ullo errore diuer  
ticulo conseruetur sic & secundum omnia quae xps est uel  
iustitia uel scificatio uel ceterae quaeq; uirtutes si in eis  
formentur ad liquidum isti uidebuntur ad illam forma  
quae in forma dei est conformes imaginis eius effecti si uero  
adhuc quis in itus conuersetur Initium autem sapien  
tiae timor dei est & in timore adhuc positus prima cultus  
dei elementa suscipiat secundum formam serui quam sus  
cepit ad hoc ut rudes & ignaras timorem dei doceret con  
formes fieri intellegunt hi qui prima initia in timore  
suscipiunt Quia inquit quos prescit & predisti  
nauit conformes imaginis filii sui Non amittamus nec  
de eo quod dixit prescit & predistinauit puto enim quod  
sicut non de omnibus dixit quos prescit non enim scdm  
communem uulgi opinionem putandum est bona  
malaq; prescire dm sed secundum scripturae sciae con  
suetudinem sentiendum est obseruet enim qui studi  
osus est in scripturis sic ubi inuenit scripturam dicere  
quia malos presciet ds Sicut in presentiloco ma  
nifeste dicit de bonis quia quos prescit & predisti  
nauit conformes imaginis filii sui si enim quos prescit  
hos & predistinauit conformes esse imagines filii sui  
Nullus autem malus conformis potest esse imaginis  
filii dei manifestum est quia de bonis tantum dicit  
prescit & predistinauit conformes imaginis filii sui  
ceteros uero non modo prescire sed nescire quidem dicit

deus nouit enim dominus eos qui sunt eius eos autem qui sunt digni  
ut sciatur a deo saluatore dicit, discedite a me quia  
numquam cognoui uos operari iniquitatis. Sic ergo  
& iam in presenti loco quos prescit deus ipsos & predistinauit  
conformes imaginis filii sui ceteros autem prescire non dicit  
non quod aliquid possit latere illam naturam quae ubique  
est numquam deest sed quia omne quod malum est scientia  
eius uel prescientia habetur indignum quos ergo prescit &  
predistinauit sed & hoc intueri si prescire & predistinare  
dici potest deus de his qui nondum sunt quidem nondum tamen  
conformes sunt imaginis filii sui in hoc esse conuenit quia  
in eo quod futurum sit id quod nondum est in hoc enim  
uoluntas magis est quam prescientia conditoris nam presci-  
entia in quo uidebitur cum id quod futurum est pendeat  
in factoris arbitrio uidebitur fortassis ab adtentis lectoribus  
& iam hoc requiri cur non dixerit conformes filii sui sed con-  
formes imaginis filii sui dicit enim qui haec excitat quia sic  
ipse filius qui in modo di inuisibilis dicitur quantum ad per-  
sonam spectat alius est ab illo cuius imago est ita & hic quae  
dicitur imago filii eius alia debet esse ab illo cuius imago &  
quam uis ardua haec uideantur & difficilia tamen uide-  
si possumus illud dicere quia quamuis omnis qui se ad eam  
formam quam supra proposuimus excoluerit imago sit dei  
hoc est imago filii dei tam specialis & propria imago eius qua  
eum totum atque ex integro suscipit & in se & ipsa forma  
ut ipsa ihesu anima dicenda est quae se per omnia uerbo  
ac sapientiae dei ita coaptauit ut in nullo prorsus

ab eius similitudine decolor haberetur ita ut quicumque summam perfectionis ac beatitudinis consecratur ad illius se imaginem ac similitudinem tendat quae primo loco & supra omnes ceteros filii dei imago est ita ut sit ipse primo genitus in multis fratribus. In his uidelicet quorum in conformatione imaginis filii dei primatum tenet

Quos autem praedestinavit illos & uocauit & quos uocauit illos & iustificauit & quos iustificauit illos & glorificauit. Supra dixit quos praescit hos praedestinavit & nunc addit quos praedestinavit illos & uocauit & quos uocauit illos & iustificauit. & si praescit & praedestinavit communi apinione sentiamus uidebitur utique qui iustificatus est propter ea iustificatus esse quia uocatus est. & qui uocatus est propter ea uocatus esse quia praedestinatus est & qui praedestinatus est propter ea praedestinatus quia praecognitus est. Et rursus e contrario intellegi si quis autem iustificatus non est ideo non est iustificatus quia non est uocatus & qui uocatus non est ideo quia non est praedestinatus & qui praedestinatus non est ideo quia non est praecognitus. & uide inquam absurdam sententiam decidant hi qui praescientiam dei in hoc accipiunt tantum quae ea quae post modum futura sunt ante praenoscat. Inuenit enim secundum hoc per ea quae supra exposuimus non praescisse deum quos non praedestinavit & rursus si ad communem referatur intellegentiam hoc quod dicit quia quos uocauit illos & iustificauit. In gentem fenestram patefaciemus his qui negant esse in hominis po-

testate ut saluus fiat. Aiumt enim sids quos prescit illos & pre-  
distinauit. & quos predistinauit illos & uocauit. & quos uocauit  
illos & iustificauit. Nihil culpe habent hi qui non iustificantur  
quia nec uocati sunt. nec predistinati. nec precogniti. Tum  
& iam illud aperte nobis aduersatur quod non omnes qui uo-  
cantur & iam iustificantur. Nam & iudas apostolus uoca-  
tus est sed non est iustificatus. quod & si iustificatum eum  
contendat aliquis eo ipso quo uocatus est non est certe glorificatus  
sed & illud esse quibus dicit apostolus quia naufragauerunt  
a fide uocati quidem fuerant sed non iustificati. & secundum  
euangelii parabolas illi ad quos missi fuerant serui & excu-  
sauerunt uocati fuerant sed non sunt iustificati. & ille  
qui ingressus conuiuium regis non habuit uestem nuptialem  
uocatus est sed non iustificatus. Cum ergo haec singula  
ita se habeant quomodo uidebitur uerus esse sermo apostoli  
quem uel de prenoscendo uel de predestinando uel de uo-  
cando uel & iam de iustificando memorauit sed ego secun-  
dum ea quae supra exposuimus quomodo cognoscat uel  
prenoscatur deus ad consuetudinem scripturae redeundum  
puto quae uernacula quadam appellatione in hoc sermone  
id est incognoscendo ut sole & uelud cum dicit. Et cogno-  
uit adam eam uxorem suam. pro eo ut dicat admixtus  
est uxori suae. & iterum de rebecca dicit. Virgo erat  
non cognouerat eam. Sed & de filio leui dicitur cum prae-  
uaricatores punirent quia non cognouerit unum quisque  
patrem suum aut matrem suam. in quo sine dubio hoc  
ostenditur quia non iunxit affectum suum & amorem

cum patre uel matre sed & multa secundum hunc sen-  
 sum in scripturis de cognoscendo inuenies dicta & ideo in  
 presenti loco constat apostolum secundum scripturae sacrae  
 consuetudinem cognoscendi posuisse sermonem ut illos  
 ostenderet & precognitos ad deum in quibus sciens quales essent  
 amorem suum deum affectumque posuisse & secundum quod  
 etiam illud scriptum est cognouit dominus eos qui sunt eius.  
 Qui utique quantum ad istam communem scientiam perti-  
 net deus non solum eos qui sunt sed & eos qui errant a se  
 non ignorat sed cognouisse suos dicitur *17.* hoc est in dilectio-  
 ne habuisse sibi que sociasse. Ita ergo quos prescit deus illos  
 & predistinauit & quos predistinauit illos & uoca-  
 uit & quos uocauit illos & iustificauit. Super est  
 nobis adhuc illius questionis absolutio quomodo quos  
 uocauit illos & iustificauit. Cum secundum ea quae  
 supra diximus constet multos esse uocatos paucos aut  
 electos sed uideatur mihi esse quaedam uocationis dif-  
 ferentia secundum illud quod in superiore capitulo ex-  
 posuimus quia omnes quidem uocati sunt non tamen  
 omnes secundum propositum uocati sunt. Nam hi qui  
 secundum propositum bonum & bonam uoluntatem  
 quam circa dei cultum gerunt uocantur ipsi sunt qui se-  
 cundum propositum uocati dicuntur & isti sunt qui  
 uocati iustificantur bono enim eorum proposito de-  
 erat sola uocatio. Hi uero qui non habent bonum fixumque  
 propositum uel erga diuinum cultum uel erga opus  
 bonum uocantur quidem & ipsi ne eis excusatio relin-

quatur & haec ipsa possunt causari cum iudicantur quia &  
nos si uocati fuissetis potuissetis utique iustificari ideo  
ergo uocantur quidem & ipsi sed quasi sicut rosa semi-  
natur semen cito quidem exoritur in crescente autem tri-  
bulationum sole quia non habent altam radicem boni  
propositi continuo arescunt & pereunt & ipsi sunt de quibus  
dicit apostolus quia naufragauerunt a fide quos ergo uocauit  
id est quos secundum propositum boni uocauit illos & iustifica-  
uit quod & si secundum propositum dicitur quis sciens in eis reli-  
giosam mentem in & salutis in eis se desiderium uocati  
dicantur non uidebitur his quae exposuimus & iam hoc  
esse contrarium Hoc ergo pacto neque in praesentia  
di uel salutis uel perditionis nostrae causa consistit neque iusti-  
ficatio ex sola uocatione pendeat neque glorificari de nostra  
penitus potestate sublatum est nam & sic commune intel-  
lectu de praesentia sentiamus non propter ea erit aliquid  
quia id est de futurum sed quia futurum est sentitur ad o ante-  
quam fiat nam et si uerbigratia fingeremus deum non pro-  
cognoscere aliquid futurum sine dubio erat quod est  
ita ut est ut putas iudas proditor factus est & hoc ita futu-  
rum prophetae praedixerant idcirco prodidit iudas sed quia  
futurus erat proditor ea quae ille ex proposito sui nequitia  
gesturus erat praedixerunt prophetae cum utique in potes-  
tate habuisset ut esset similis petro & iohanne si uoluisset  
sed elegit pecuniae cupiditatem magis quam apostolice  
consistit gloriam & hanc ergo uoluntatem futuram pre-  
uidentes prophetae librorum tradidere monumentis  
non ergo quia prophetae praedixerant

ut autem scias quia non in presenti ad unicuique salutis causa  
 ponitur sed in proposito & actibus suis uide paulum uerente  
 ne forte cum alius predicauerit ipse reprobus efficiatur mace  
 rare corpus suum & seruituti subicere adhuc aduersum eos  
 qui nobis huius modi suscitant questiones. Etiam haec  
 possumus dicere si quos presciit illos & predistinauit  
 non autem <sup>omni</sup> predistinauit ergo non omnes presciit & secun  
 dum eos erunt aliqua quae ignorat deus si uero precognoscere  
 secundum hoc accipiatur quod supradiximus hoc est in af  
 factum recipere sibi quae sociare uerum erit quia sicut  
 omnes predistinauit ita neque omnes precognouit sic enim  
 & ihs dicitur non cognouisse peccatum Numquid non dice  
 mus quia nescierit ihs quid est peccatum hoc est quia nescie  
 rit homicidium peccatum esse uel adulterium uel furtum  
 & his similia an hoc est quod dicitur nescis se peccatum quod  
 peccato se non miscuit neque adhesit ei peccatum sic & alibi scrip  
 tum est; qui seruat mandatum non agnoscit uerbum  
 malum. Hoc est non recipit uerbum malum non credit  
 non libenter audit neque amittit ingredi mentem suam.

Quos ergo secundum hunc mundum presciit deus illos & pre  
 distinauit & quos predistinauit illos & uocauit ex uocati  
 onis distinctione qua diximus & quos uocauit illos &  
 iustificauit & quos iustificauit illos & glorificauit  
 de glorificatione possumus & in presenti seculo secundum  
 illud intellegere quod dicit apostolus Nos autem om  
 reuelata facie gloriam domini speculantes eadem imagine  
 transformamur a gloria in gloriam tamquam domini spu

Est ergo & haec quam iustificati gloria quique in presenti uita  
percipiunt. Est & ille quae speratur in futuro cum corpus hoc  
humilitatis nostrae seminatur in contumelia surgat in gloria  
& cum alia gloria solis & alia gloria luna & alia gloria stella  
rum & stella ab stella differt in gloria ita erit & resurrectio  
mortuorum. Quid ergo dicemus ad haec si deus pro nobis  
quis aduersum nos qui & iam proprio filio non pepercit  
sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quomodo non etiam  
cum illo nobis omnia donauit. Deus quomodo pro nobis sit  
manifestum est ex his quae supra exposuit id est quod spiritus dei  
habitat in nobis & quod spiritus christi uel christus in nobis sit uel  
quod spiritus eius qui suscitauit christum amor tuus habitat in nobis  
uel quod spiritu dei agimur uel quod spiritu adoptionis accepimus  
uel quod sumus filii dei & heredes & coheredes christi. uel quod  
primitias spiritus accipimus uel quod ipse spiritus interpellat pro  
nobis gemitibus in enarrabilibus. uel quod uniuersa crea-  
tura nobis congemescat & condoleat. uel quod omnia nobis  
cooperantur in bonum diligentibus deum. uel quod secun-  
dum propositum uocati sumus & recogniti & predisti-  
nati & iustificati & glorificati. horum enim omnium  
ueluti ariace falesim faciens & simul omnia reperens ait.  
Quid ergo dicemus ad haec hoc est ad haec omnia quae supra  
diximus quia si sic deus pro nobis est ut haec nobis concesserit  
cuncta quis esse aduersum nos poterit. Non  
quo omnino neminem nobis esse dicat aduersarium.  
Alioquin quomodo stabit illud quod dictum est a petro  
aduersarius uester diabolus sicut leo rugiens circum

quem transuore & sed hoc est quod ostendit quia dō agente  
 pro nobis contemptibilis & nullus efficitur aduersarius nr̄  
 similiter autem & dauid dicit Dns in luminatio mea & sa  
 lus mea quem timebo Dns defensor uitae meae a quo tre  
 pidabo Non ergo nullum esse dicit quem me & uat & qui  
 aduersetur ei sed quam inquit ad proprient super me  
 ut edant carnes meas qui tribulant me & inimici mei  
 Ita me dno defendente in uitam infirmatis sunt & ceciderunt

¶ Dat praeter ea iudicium maximum ingentis erga nos  
 amoris di qui tantum nos inquit dilexit ut nec proprio  
 filio pepererit sed pro nobis omnibus ad passionem tradi  
 derit eum & ut ad maiore nos ammiratione constringeret  
 addit sermonem ingentis arcani conscium dicens quia pro  
 prio filio non peperit Dixerat enim super ius quia & iam  
 nos qui spm adoptionis accepimus filii di sumus ne ergo co  
 muni ista appellatione filiorum unum aliquem ex his tradi  
 disse putaretur qui in filios uidebatur adsciti addit proprio  
 filio ut eum qui solus ex ipso dō ineffabili diuinitate aenat  
 ostenderet pro nobis ergo omnibus tradidit eum non illa  
 traditione qua scriptum est tradet autem frater fratrem  
 in mortem & parentes filios sed tradidisse eum dicitur  
 hoc ipso quodcum in forma esset passus est eum ex manire  
 se ipsum & formam serui accipere & usq; ad mortem  
 crucis peruenire ut in ipso omnibus exemplum oboedien  
 tiaeponeret & iam resurrectionis mortuis aperiret p  
 omnibus ergo tradidit eum non solum pro magnis sed  
 & pro minimis & pro omnibus omnino qui sunt in eda

tradidit filium suum proprium pater & ideo & iam simi-  
morum aliquem & infirmorum laedat quis percutiens eius  
infirmam conscientiam in xpm peccare dicitur quoniam  
quidem scandalizat animam pro qua xps mortuus est  
quia ergo pro omnibus nobis tradidit filium pater nullo  
omnino meminimus qui est in ecclesia contempnendus est  
& ideo dñs ipse dicebat. Siquis scandalizauerit unum  
de pusillis istis expedit molam asinariam ligari circa  
collum eius & precipitari eum in mare quam ut scandalizat  
unum ex his. Dñs ergo quinos preciosos pro filio pro nobis  
preciosum fundendo sanguinem fecit quomodo non cum  
ipso nobis omnia donauit nihil enim siue uisibile siue inuisi-  
bile creaturae quod filio possit adaequari. Nullo enim  
pac to creatoris suo potest creatura conferri. & sic creator ipse  
donatus est nobis quomodo non cum ipso nobis omnis creatura  
donabitur. Quamuis sermo hic dupliciter possit intellegi  
id est quod cum illo nobis omnia donauit. Nam & hoc potest  
uideri quod si habeamus in nobis xpm secundum hoc quod uer-  
bum & sapientia & ueritas & iusticia & pax est & cetera  
omnia quae de eo scripta sunt. Cum hac plenitudine uirtu-  
tum nobis omnia donabuntur. Ut iam non unum ex om-  
nibus creaturis & paruum terrae hunc locum quem nunc  
uidemus habitare teneamus sed omnia quaecumq; creauit dñs  
uisibilia & inuisibilia occulta & manifesta temporalia &  
aeterna cum xpo pariter habeamus. Potest autem & alio  
modo sic intellegi quod ipso nobis omnia donauit hoc est ipsi  
quidem ut heredi nobis autem ut coheredibus eius pariter

minimis

1 dixit cu

cum ipso uniuersa perfrui dabitur creatura. Quis accusabit  
aduersus electos dei dei qui iustificat quis est qui condemnet  
xpi ihu qui mortuus est immo autem qui resurrexit quis est  
ad dexteram dei qui etiam interpellat pro nobis.

Uideatur mihi quod ait quis accusabit electos dei de diabolo dicere  
Nullus est enim datus etiam magnus quem ille non audeat accu-  
sare nisi illum solum qui peccatum non fecit qui et dicebat.

Hunc uenit princeps huius mundi et in me non inuenit quicquam.

Sed quamuis ille exserat nequitiam propositam sui dei iustificante  
& delentem sicut nubem iniquitates electorum suorum &  
sicut caliginem peccata eorum & a prioribus delectis eos de-  
albantem ut niuem & sicut lanam candidam facientem.

Quid proficit accusator sed & cum xpi pro eis mortuus sit  
immo potius amotus resurrexit sit adextris patris & in-  
terpellat pro his qui eos poterit condemnare.

In superioribus  
scilicet spiritus interpellat inquit pro nobis gemitibus inenarrabilibus  
hic xpi qui mortuus est & resurrexit ipse interpellat pro no-  
bis dei qui proprium filium tradidit pro nobis ipse iustificat  
electos. Quis erit ultra qui audeat condemnare sed dili-

gentius intueri quomodo apostolus nusquam in sermonibus  
suis ab insita sibi cautela discedat. Non dixit quis accusabit  
aduersum uocatos sed aduersum electos nisi enim fueris

electus nisi in omnibus te exhibueris probabilem deo habebis  
accusatorem. Si enim causa tua mala est. si te tuum cri-

men adstringit. quid tibi proderit aduocatus etiam si ihu sit  
qui interpellat. Ihu enim ueritas est non potest ergo pro te

ueritas fallere in hoc tibi opitulabitur aduocatus. ne accusa-

ores calumniis inualuaris nec ibi praeterita peccata quae per  
baptismum delata sunt imputentur si uero post hoc iterum  
delinquas nec ullis haec penitentiae lacrimis diluas accusato  
rituo criminandite materiam dabis et quamuis ih̄s. inter  
pellet pro nobis non potest amen dicere ih̄s tenebras lucem esse  
neque amarum dulce. Si ergo uis uincere cum iudicaris fac  
quod de iusto scriptum est. Dispones sermones tuos in iudicio.  
praepara operatua ad exitum memento nouissimorum tuo  
rum et non peccabis. Ne tibi contingat illud quod de quo  
dam scriptum est cum iudicatur exeat condemnatus. Uide  
autem quomodo audias quia ih̄s interpellat pro nobis. ipse  
est enim de quo et alibi scriptum est. qui pater neminem  
iudicat. Sed omne iudicium dedit filio. & sicut ipse est.  
hostia et sacerdos et ipse informans sic. ipse est et aduoca  
tus et iudex. Quis ergo separabit nos a caritate dei tribulatio  
an angustia an persecutio an famis an nuditas an periculum  
an gladius sicut scriptum est qui propter te mortificamus  
cotidie aestimatis sumus ut ues occisionis sed in his omni  
bus superamus per eum qui nos dilexit.

Pro his inquit omnibus quae supra enumerauimus  
id est quodiam non sumus in carne sed in spu. et quod  
sp̄s dei habitat in nobis et quod x̄ps. in nobis est p̄ quem  
corpus quidem mortuum est propter peccatum.  
Sp̄s autem uita propter iusticiam et quodiam non sumus  
debitores carni ut secundum carnem uiuamus. qui a spu  
aeternitatis mortificamus et quod per sp̄m adoptionis  
filii dei effecti sumus etiam heredes dei coheredes autē x̄pi.

Et quod uniuersa creatura et congeneret nobis & condala  
 reuelationem filiorum di expectans et quod diligentibus  
 nobis dñm omnia cooperantur in bonum. et quod prescitur  
 et predestinatur nos conformes imaginis filii sui qui secundū  
 propositum uocatus sum' cum pro his inquit omnibus benefi  
 cius quae consecreti sumus. fixi et radicati sum' in ueritate  
 di. Quia nos ab ea potest separare tribulatio si uenerit  
 dicemus ad dñm in tribulatione dilatastinihi Angus  
 tias si fuerit mundi ex necessitate corporis ueniens. sapi  
 entiae di et scientiae latitudinem requiremus in qua  
 nos angustare non potest mundus. sed eo enim ad  
 scripturarum diuinarum amplissimos campos. intelloc  
 tum uerbi di spiritualem requiram et nullam in eo co  
 arabit. angustia per largissima enim spatia intellegen  
 tiae mysticae & spiritualis requiritur. persequutionem  
 si patiar' & confitear' xpm meum coram hominibus cer  
 tissimum quia & ille me confitebitur coram patre suo qui  
 in celis est. fames si ad fuerit turbare me non potest. habeo  
 enim panem uitae qui de caelo descendit et reficit animas  
 esurientes nec aliquando potest panis iste deficere est  
 enim perpetuus & aeternus. nuditas non me confun  
 dit. habitus sum enim dñm xpm ihm. et habitaculu  
 nostrum quod in caelo est. super in dei spero

Oportet enim mortale hoc induere mortalitatem &  
 corruptibile hoc induere incorruptionem  
 Periculum non timebo. dñs enim in luminatio mea  
 & salus mea quem timebo & dñs defensor uitae meae

quo trepidabo. gladius terrenus terrere me non potest.  
habeo enim fostriam mecum gladium. Sp̄s quod est uerbu  
dī & mecum est uiuens & efficax sermodi qui est penetrabi  
lior omni gladio utrinque acuto. Si ergo gladius mundi  
ueniat super uices meas maiorem mihi ad dñm conciliat  
caritatem dicam namque ad eum quia sicut scriptum est  
Propter te mortificabimur tota die aestimati sumus ut  
oues occisionis. Non enim mihi sufficit una hora mori  
pro xp̄o uel cruciari sed tota die hoc est omni uite meae  
tempore. Si enim totam uitam meam in persecutio  
nibus & periculis ago. Dicam quia non sunt condig  
nae passionis huius temporis ad futuram gloriam que  
reuelabitur in nobis. Breue est enim uite huius temp̄  
& exiguum quod in persecutionibus dicimus aeternū  
uero & perpetuum quod expectamus in gloria. & ideo  
in his inquit omnibus superamus. non nostra uirtute  
sed per eum qui nos dilexit. Dum enim in illius amore  
pendemus sensum doloris non recipimus. illius enim  
caritas qua nos dilexit & nostrum ad se rapuit affectū  
Cruciatum corporis & dolorem sentire non facit.  
I ideo ergo in his omnibus superamus. Tale aliquid & in can  
ticis sponsa dicit ad uerbum. Quia uulnerata inquit ca  
ritatis ego sum. Adhunc ergo modum & anima nostra  
a xp̄o uulnere caritatis accepto. & iam si tradat gladio  
corpus non sentiat uulnera carnis pro uulnera carita  
tis. Confido enim quia neq; <sup>nost</sup> neq; uita neq; angeli  
neq; principatus neq; presentia neq; futura neq;

uirtutes neq. altitudo neq. profundum neq. creatura  
 alia poterit nos separare a caritate dī quae est in xpo ihū dño  
 nostro. Duos uideatur ordines apostolus ostendisse eorū  
 qui hominibus temptationes suscitare consueverunt. &  
 in his quidem quae prius descriuimus humanarum tēp  
 tationum intellegitur ordo descriptus. De quibus & iam  
 corinthiis dicebat utpote qui maiora ferre non poterant  
 temptatio uos non adprehendit nisi humana fidelis autem  
 dī qui uos non permittat temptari super id quod potestis.  
 Iunc uero in his sermonibus quos habemus in manibus non  
 humanas temptationes indicant sed maiores humanas  
 & ideo puto quod in prioribus cum enumerasset singula quaeq;  
 ad ultimum dicit sed his omnibus superamus. In his uero  
 secundi ordinis temptationibus non ita confidenter dicit  
 superamus sed ualde tenuiter ait quia nihil horum  
 poterit nos separare a caritate dī quae est in xpo ihū. De  
 humanis enim temptationibus tamquam paruis & le  
 uibus confidenter nos eas superare pronuntiat. Illas uero  
 superiores & plus quam humanas & iam superare &  
 pro sternere non ualemus hoc enim solius xpi opus est  
 qui exiit principatus & potestates triumphans eos in se me  
 ipso. Tamen & hoc in uictoriae loco est sicut omnes in  
 nos impugnationum suarum macenas torserunt a cari  
 tate tamen dī nos separare non ualeant sed iam temp  
 temus singula discutere & quid de uno quoq; sermone  
 apostoli sentiendum sit pro uiribus aperire quamuis  
 altiora in his conges sis se uideatur apostolus quam ex

positionis nostrae sufficit uirtus uel ratio breuitatis am-  
mittere requiramus. Tamen si omnia ista quae numera-  
uit apostolus an quaedam & ex ipsis hoc studium uel in-  
tentionis terunt ut humanas animas a caritate dei  
separare contendant & propter ea moliantur in nos  
cuncta quae patientur. Uideatur enim posse quidem  
hoc agere ut a caritate dei separemur mors fortis sit &  
angeli & principatus & uirtutes aduersantes nobis.  
sine dubio & presentia quae sunt utiq; lubrica & caduca  
sed & profundum potest similiter intellegi. Uita aut  
& futura & altitudo & creatura alia. quomodo a cari-  
tate dei separare nos cernent. non nociosum uideatur ex-  
ponere nisi si qui forte dicat yperbolicos haec aposto-  
lum dicere hoc est non solum per ea quae accedere  
possunt. sed ne per ea quidem quae euenire omni-  
no non possunt. ullo pacto a caritate deflectimur.  
uerbi causa aut si alia nobis daretur uita quam haec  
quae ad deum ducta est aut si futurorum spes alia nobis pro-  
mitteretur uel altitudo uel & iam creatura alia qua  
est illa quae pro nobis congemescit & condolat quod fieri  
utiq; non potest. Ne haec quidem a caritate dei separare  
nos possent. Est ergo unus hic expositionis modus.  
uideamus tamen ne forte possit & iam ante intellectus  
admitti. mors quod dicitur ille accipiendus est quem  
supra exposuimus inimicum christi destruendum dici  
nouissimum. Qui utiq; propter ea mors dicitur  
quia sicut haec communis mors animam separat

acorpore ita & ille contendit animam se. parat acarti-  
 tedi & haec utiq; est animae mors potest ergo fieri ut sit  
 & aliqua uita de parte illius quae cum ipso agit ut nos  
 acartitate sapare & di: quae est uita peccati nisi enim mala  
 esse & haec uita numquam nos suaderet & apostolus ut  
 moreremur peccato & in morte xpi baptizaremur  
 & consepeliremur ei potest ergo fieri ut haec uita pec-  
 cati sit quae nos cupit separare acartitate di. Ego  
 autem puto quod singula quaeq; peccato habeant  
 uitam suam intrans nos nam quodque uitium unum  
 uita peccati est quanto ergo plura intrans uitia de-  
 prehendantur tanto plures esse peccatorum uitae  
 uidebuntur in nobis & propterea forte dictum sit  
 quia melior misericordia tua super uitas. Neque  
 angeli neq; principatus neq; uirtutes.

**I**n promptu est illos angelos intellegere in quibus  
 ignis aeternus a saluatore cum diabolo dicitur pre-  
 paratus; Principatus autem & uirtutes illas  
 sine dubio aduersum quas nobis certamen est uel  
 illos principatus et potestates de quibus dicit  
 cum autem destruxerit omnem principatum  
 & potestatem & uirtutem ex quibus & princeps  
 huius mundi appellatur. Post haec neq; presentia  
 inquit siue instantia potest hoc de his dictum uideri  
 quos in alius idem apostolus rectores huius mundi &  
 tenebrarum nominauit. uel etiam quod presentiu  
 rerum uoluptas & delectatio & uana huius mundi

gloria studeat, nos ad caritatem deducere quae est in xpo  
ihū dno nostro Post hec uideamus quae sint futura quae  
uolunt quidem sed non possunt paulum & similes eius  
separare a caritate dī dupliciter mihi & iam hoc intelle  
gendum uidetur possunt enim intellegi ab eo tempo  
re quo haec scribebat ut hoc dicere uideatur si qua temp  
tamenta siue tribulationes super uenerint a caritate dī  
me separare non poterunt uel & iam futura intellegi  
quae hunc mundum excedentibus occursum sunt cum  
princeps huius mundi aliaeque uirtutes quae sub ipsos  
rēlinere certabunt animam de corpore proficiscentem  
sed non poterunt rēlinere eos in quibus perfecta caritas  
dī quae est in xpo ihū foras mittit timorem uidebit  
autem hunc sensum confirmare & illa scriptura  
quae dicit Dum enim sumus in corpore peregrini  
namur ad dno cupimus autem magis peregrinari  
a corpore & adesse ad dnm & conitimus autem  
siue absentes siue presentes placere, absentes nos  
dicens in corpore positos presentes autem de corpore  
recedentes & ostendit quos studeant scī etiam de corpore  
recedentes placere dō si ergo in eis perfecta sit caritas  
nec illa quae futurae sunt in quibus placendum est dō pote  
runt eos separare ab ipsa cum utiq; non placebunt dō hi  
qui tam mobiles erunt in caritate ut possint ab ea sepa  
rari Haec nobis duplici modo dicta sunt de futuris  
Potest autem fieri ut sit & aliquis tercius horum superior  
quem qui inuestigare potuerit dignum iudicet his

preserrae subiungit deinde neque uirtutes species uide  
 esse una ex pluribus rationabilibus creaturis non in cor  
 pore mortali uitam ducens sed ut angeli. Ex alio tam  
 ordine quam sunt angeli & ipsae. ergo uirtutes haben  
 tes tamen separare nos a caritate dei. sed nec ipsae inquit  
 poterunt si radicata sit et fundata similiter & altitu  
 do et profundum impugnat sicut et dauid dicit. multi  
 debellant me de alto sine dubio cum ab spiritalibus nequi  
 cis de caelestibus urgerentur. & iterum dicit. de profun  
 dis clamaui ad te dñe. cum ab his qui in ferno deputatis  
 et gehenne spiritibus impugnantur. sed ne hec inquit  
 paulus se peccare nos poterunt a caritate dei neque in  
 quit creatura alia potest intellegi aliam creaturam  
 dixisse praeter hanc quam uidemus. est enim alia nobis  
 inuisibilis nunc potest autem et sic accipi praeter illa  
 quae superius enumeraui hoc est angelos et uirtutes  
 Et si qua est alia creatura ne singula per species enu  
 merando longum sermonem trahere uideretur  
 & superfluum aut et alio modo quoniam quidem  
 sciebat paulus multas esse & innumerabiles dei crea  
 turas quarum & iam ipse non omnem sed ex parte  
 scientiam cepit. quarumque non solum species  
 sed et nomina in presentis saeculo ignorentur de quibus  
 et in alius idem apostolus dicit. Saluatorem sedisse  
 super omnem principatum et potestatem & uirtutem  
 & dominationem et omnem nomen quod nominatur  
 non solum in hoc saeculo sed & iam in futuro

propter haec ergo quae scit non posse in presenti seculo sed  
in futuro nominari dixit se uidebitur. Neque alia ulla  
creatura poterit nos separare a caritate dei. Uerum ta-  
men ex his omnibus ostendit paulus salutis suae con-  
fidentiam cum iam neque angelis aduersariis neque  
uirtutibus impugnantibus neque presentibus neque futu-  
ris sibi oblectantibus neque ulla prorsus creatura aduer-  
sante ad caritatem dicit se posse diuelli nec ulli tot  
aduersariorum capere metum ut uere ostenderet quod  
perfecta caritas ex ipso iam foras misit timorem habuit  
enim aliquando & iam ipse metum & timuit ne forte  
caderet et sic quomodo caelestium uirtutum aduersum  
se sic commoueantur bella non metuit aliquando  
carnem suam timuit et ex ea consurgentes insidi-  
as formidauit quando dicebat scribens ad corinthi-  
os macero corpus meum subitio exseruituti ne for-  
te cum alius predicauerim ipse reprobus efficiar et  
ideo ceteris omnibus carnis insidiae formidandaesunt  
et ille quidem nobis procedit hostis ipse cauendus est donec  
in uincam profectum ueniat anima ut dulcedine dei  
caritatis adstricta corporis blandimenta et carnis  
inlecebras abhorrescat unus cum deo spiritus facta  
ueritatem dico in christo non mentior testimonium  
mihi perhibente conscientiam mea in spiritu sancto quonia  
tristitia est mihi magna et continuus dolor cor-  
di meo optabam enim anathema esse ipse ego a christo  
pro fratribus meis qui sunt cognati secundum carnem

60.  
qui sunt israelitae quorum adoptio est filiorum & glor  
& testamenta & legislatio & obsequium & promiss  
siones quorum patres & ex quibus xps secundum carnem  
qui est super omnia ds benedictus in secula: Videns paulus  
quod si secundum ea in quibus supra posuit nulla uis caelesti  
bus uel terrestribus presentibus uel futuris aduersanti  
bus sibi posita xpi caritate seperari contrarium & incre  
debile uideretur quod nunc dicere proponebat optare  
se a xpo quem tam inseparabiliter diligebat anathema  
fieri hoc est alienum effici nemendati notam subire ui  
deretur satisfacionem premitit ut nequaquam de eius  
sermone dubitetur & dicit: Veritatem dico in xpo n  
mentior testimonium mihi perhibente conscientia  
mea in spu sco. Sed uideamus quare dixerit ueritate  
dico in xpo quas ostendens esse aliquam ueritatem  
quae non sit in xpo & uide si possumus tali quodam  
modo ueritatem quae in xpo est ab ea quae non est in  
xpo distinguere quia & alibi idem apostolus dicit  
Est ueritas xpi in me quia non mentior ueritas ergo  
xpi esse credenda est ibi ubi sunt reliquae uirtutes quae  
xpi esse describitur id est ubi iustitia ubi pax ubi  
uerbum di ubi est & ueritas xpi est autem ueritas &  
iniustitia ut si uerbi causa dicamus daemomum illud  
pr thonis quod in actibus apostolorum refertur in  
ancilla quadam habitasse & clamasse post aposto  
los quia hi qui serui di summi sunt qui adnuntiant  
hominibus uiam di. Itat ueritas in his uerbis uerum

num erat quod dicebatur sed non erat ista ueritas in xpo  
& propter ea conuersus ad eam paulus dixit obmutasce & exi  
ab ea. Sed & illud ueritas fuit quod dixit causas expedit  
uobis ut unus homo moriatur pro populo & non uniuersa  
gens pereat. Sed tamen ista ueritas non est in xpo et ideo apos  
tolus ad distinctionem ueritatis eius quae extra xpm est se  
dicit in xpo loqui ueritatem sed & hoc quod dicit testimo  
num mihi perhibente conscientia mea in spū scō. Similem  
mihi uideatur habere intelligentiam redde enim testimo  
num conscientia & iam gentibus quod in superioribus idem  
apostolus ait. testimonium reddente eis conscientia & in  
ter se inuicem cogitationibus accusantibus aut <sup>et</sup> defendentibus.  
¶ Illi ergo in quibus cogitationes suae habent aliquid quod  
accusent & conscientia ad testimonium uenit non potest  
dici quod pro malis actibus in spū scō conscientia & testimo  
num reddat. In apostolo uero ubi cogitatio iam non habet  
quod accuset recte conscientia in spū scō testimonium  
reddit. Uide autem magnitudinem pectoris iā apostolici  
ad caritatem non potest separari quod loquitur in xpo  
loquitur quod in conscientia habet scō spū continetur  
qui quae sō caeli qui troni quae amplissimae uirtutum  
caelestium mentes tam sedibus totam poterunt capere  
trinitatem. Quoniam inquit tristitia est mihi & con  
tinuus dolor corde meo. Esto habeas tristitiam esto  
dolorem capias de perditione fratrum tuorum quis  
cognati secundum carnem num quideo usq; ut posses  
anathema fieri a xpo & quid tibi prodest illorum salus

secdm.

61  
situa salute separaris & quod saluabis alios si ipse pereat  
Non ita inquit est sed ego didici a magistro & dno meo quia qui  
uult animam suam saluam facere perdet eam & qui perdi-  
derit eam inueniet eam. Quid ergo mirum si apostolus  
anathema pro fratribus suis fieri uelit quis sciat eum qui  
erat informadi exinanis se se de ea ac suscepit se formam  
serui & factum esse pro nobis maledictum. Quid ergo  
mirum si cum dñs pro seruis maledictum factus sit seruis  
pro fratribus anathema fiat. Hoc autem arbitror esse  
quod & moyses cum peccasset & populus dicebat ad dñm  
& nunc si quidem remittes eis peccatum remitte sin  
autem dele me de libro uitae quem scripsisti  
Quid ergo inferiorem uis moyses paulum uideri ille se  
deleri potest de libro uitae pro fratribus suis paulus non  
debet optare anathema esse pro fratribus suis sed fortas-  
sed dicat aliquis quia moyses hoc offerens salutem po-  
pulo meruit inpetrare paulus uero optat quidem  
sed non est auditus quid si ostendam tibi magis paulum  
auditum esse quam moysen. Omnes enim illi qui  
per moysen exierunt ceciderunt in deserto posteri uero  
eorum qui terram re promissionis acceperant & iam  
nunc uagantur ab ea ex oles & ex torres paulus uero  
audi quid dicat de israhel. Nolo inquit ignorare uos  
fratres misterium hoc quia caecitas ex parte israhel  
contigit donec plenitudo gentium subintraret & sic  
omnis israhel saluus fiet. Uides ergo quoniam ex  
auditus est paulus & quia se optulit anathema salutem

fratribus meruit. & ideo mihi uidetur illa omnia premisit  
se quod nulla uis possit ad caritate diuelli ut cum se offerat  
anathema pro fratribus suis. non lapsum eius passibilem  
iudices sed sicut ille qui inseparabilis a patre est per natu-  
ram. & immortalis in mortem uenit & in inferna descen-  
dit ita & iste imitando magistrum cum separari a xpi  
caritate. non possit a xpo anathema fiat pro fratribus  
suis deuotione utiq; non pro uariatione quod autem  
cogniti secundum carnem sint paulo israhelita ex po-  
sitione non indiget. Quorum inquit adoptio est  
filiorum. adoptati enim sunt filii israhel ad o. tunc  
cum diuideret excelsus gentes & dispergere filios adam  
secundum numerum angelorum di. & facta est postio  
dm iacob funiculus hereditatis eius israhel. Ista ergo  
adoptio filiorum. & gloria & testamenta datae legis.  
De gloria datae legis sepe iam dictum est sicut & ipse  
apostolus ait. Si enim quod euacuatur per gloriam. & hoc ue-  
tus testamentum multo magis quod manet in gloria est  
euangelii scilicet predicatio sed quod dicit testamenta & le-  
gis latio unum fortasse dicere uidetur. Lex enim quae lata  
est ipsa enim testamentum appellatur. sed ego hanc esse  
etiam distinctionem puto quod legis latio quidem una fuerit &  
semel habita per moysen testamenta uero frequenter  
statuta sunt. quoties enim peccauerunt & abiecti sunt  
totiens exheredati uidentur. & rursum quoties repro-  
pitiatur ds reuocauit eos. scripsisse credendus est & obse-  
quium & promissiones obsequium sacerdotalia dicit  
& in hereditatem suae possessionis adduxit. totiens reparasse testamenta & heredes eos.

officia promissiones quae patribus factae sunt & speranda  
 dandae his qui per fidem filii dicuntur habrahe certum e  
 tamen quod & iam secundum carnem ex ipso genere  
 hoc est ex israhelico fuerint non solum patres sed et  
 xps sicut & per propheta[m] dicit uae illis quia caro mea  
 ex ipsis est Cur autem uae illis quia notus est ihs in ruina  
 & in resurrectionem multorum & quia ab illis quorum  
 caro erat repudiatus est & a gentibus quibus ignorabatur  
 susceptus est sicut & per dauid dicit, populus quem n[on]  
 cognoui seruiuit mihi ex ipsis est ergo & xps secundu[m]  
 carnem qui est super omnia benedictus in secula

Xpm aliud secundum carnem esse & aliud secundum  
 spm iam & in superioribus <sup>huius</sup> ipsius epistolae partibus  
 designauit ubi dicit Qui factus est ex femine dauid  
 secundum carnem qui destinatus est filius di in uirtu  
 te secundum spm scificationis Et quomodo secun  
 dum spm filius di sit & secundum carnem filius dauid  
 ibi plenius prouerbis exposuimus quem ergo ibi secun  
 dum spm filium di dixit hic procedente doctrine  
 ordine proficientibus utpote auditoribus dm qui e  
 super omnia ipsum esse pronuntiat & miror  
 quomodo quidam legentes quod idem apostolus in  
 aliis dicit Unus ds pater ex quo omnia & unus  
 dns ihs xps per quem omnia Negent filium di  
 dm debere profiteri ne duos deos dicere uideantur  
 & quid de hoc loco apostoli facient in quo ap[osto]l[us] ex te xps  
 super omnia ds esse per scribitur Sed non aduertunt

qui haec ita sentiunt quia sicut dñm ihm xpm non ita unū  
esse dñm dixit ut ex hoc dñs pater dñs non dicatur. Ita &  
dñm patrem non ita dixit unum dñm ut dñs filium non cre-  
datur. Uera est enim scriptura quae dicit. scitote quod  
dñs ipse est dñs. unus autem uterq; est dñs quia non est  
aliud diuinitatis initium quam pater. sed ipsius unus  
pater in fontis sicut sapientia dicit. Purissima est ma-  
natio. filius ē ergo xps dñs super omnia quae omnia  
illa sine dubio quae & paulo uite diximus. Super prin-  
cipatus & potestates & uirtutes & omne nomen quod  
nominatur non solum in hoc seculo sed in futuro.

Qui autem super omnia est super se neminem habet.  
Non enim post patrem est ipse sed de patre. hoc idem autem  
sapientia dī & iam de scō spū intellegi dedit ubi dicit.

Sp̄s dñi replebit orbem terrarum & qui continet omnia sci-  
entia habet uocis. Si ergo filius dñs super omnia dicitur & sp̄s  
sēs continere omnia memoratur. Dñs autem pater est ex  
quo omnia euidenter ostenditur naturam trinitatis &  
substantiam unam esse quae est super omnia.